
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 707 DEL 30/12/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA LILT (LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO 
I TUMORI), IN COMODATO GRATUITO, DEI LOCALI DI VIA AVV. G. OTTAVIANO A 
RAGUSA IBLA.

L'anno duemiladiciannove, addì trenta del mese di Dicembre alle ore 17:20 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 6 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 846 del 19/12/2019

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: Affidamento alla LILT (Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori), in comodato gratuito, dei 
locali di via Avv. G. Ottaviano a Ragusa Ibla.

Il Sottoscritto dirigente  Rosario Spata, Dirigente del Settore X, unitamente al Responsabile del 

Procedimento, dott.ssa Rella Antonietta, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopongono alla Giunta 

Municipale la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che la Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori (LILT), sezione provinciale di Ragusa, è una 

onlus che, da circa 60 anni, opera nel territorio ibleo nel campo della prevenzione oncologica, offrendo, 

a tutta la popolazione, vari servizi gratuiti di prevenzione: visite senologiche, dermatologiche, 

pneumologiche, urologiche, nutrizionali ed ecografie senologiche, tiroidee e prostatiche;

Atteso che  il Comune di Ragusa, tenuto conto che la LILT svolge funzione di carattere sociale, fondata 

sul lavoro volontario che opera nel settore socio-sanitario, volta principalmente all’attività di 

informazione e prevenzione oncologica a favore della cittadinanza e al sostegno psicologico e 

sociale dei pazienti oncologici, ha, nel corso degli anni, concesso i locali comunali, siti in via 

Fiumicello (oggi via Avv. G. Ottaviano), per favorire lo svolgimento delle attività statutarie e socio-

sanitarie dell’Associazione (giuste Deliberazioni di G.M. nn. 3/2009 e 273/2014);

Vista la richiesta prot. 7989/2019, con la quale la LILT ha chiesto il rinnovo del comodato d’uso dei 

locali comunali di via Avv. G. Ottaviano;

Vista la nota, prot. 80005/2019, con la quale il Dirigente del settore VII, “Servizi alla Persona – 

Politiche dell’Istruzione”, ha ampiamente illustrato le ragioni per le quali è necessario rinnovare il 

comodato alla LILT, dal momento che l’Associazione oltre a svolgere le proprie funzioni sociali, si 

occuperà della gestione dei gabinetti pubblici allocati nello stabile, svolgendo, quindi, in forma 

sussidiaria attività propria del Comune e sgravando l’Ente dai relativi costi e, fornirà, inoltre,  

prestazioni sanitarie gratuite ai cittadini disagiati che verranno indicati dai servizi sociali dell’Ente;

Visto il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante il  Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma  2,  lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106 e, in particolare, gli articoli, 1, 19 e 71, a 

tenore dei quali:

- E' riconosciuto il valore e la funzione sociale degli  enti  del Terzo settore, 

dell'associazionismo, dell'attivita' di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 

espressione di partecipazione, solidarieta'  e pluralismo, ne e' promosso lo    sviluppo 

salvaguardandone la spontaneita' ed autonomia,  e  ne  e'  favorito l'apporto  originale  per  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

il  perseguimento  di  finalita'  civiche, solidaristiche  e  di  utilita'  sociale,  anche  mediante  

forme  di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome  e  gli enti locali (art. 

1);

- Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nei limiti  delle  risorse disponibili, promuovono la cultura del 

volontariato,  in  particolare tra i giovani,  anche  attraverso  apposite  iniziative  da  

svolgere nell'ambito  delle   strutture   e   delle   attivita'   scolastiche, universitarie  ed   

extrauniversitarie,   valorizzando   le   diverse esperienze  ed  espressioni  di  volontariato,  

anche  attraverso  il coinvolgimento delle organizzazioni di volontariato e di  altri  enti del  

Terzo  settore,  nelle  attivita'  di  sensibilizzazione  e   di promozione (art. 19, c.1);

 -Le sedi degli enti del Terzo  settore  e  i  locali  in  cui  si svolgono le relative attivita' 

istituzionali,  purche' non di tipo produttivo, sono compatibili con tutte le destinazioni 

d'uso omogenee previste dal decreto del Ministero dei lavori pubblici 2 aprile  1968 n. 1444 

e simili, indipendentemente dalla destinazione urbanistica (art. 71, c.1);.

 -Lo Stato, le Regioni e  Province  autonome  e  gli  Enti  locali possono concedere  in 

comodato  beni  mobili  ed  immobili  di  loro proprieta', non utilizzati per  fini istituzionali,  

agli  enti  del Terzo settore, ad eccezione delle imprese sociali, per lo svolgimento delle loro 

attivita' istituzionali (art. 71, c.2);

Viste:

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 - 2021 ed il Bilancio di 

previsione per il triennio 2019 - 2021;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2019 – 2021;

Dato atto che la presente Deliberazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;

Dato atto che il redattore del presente provvedimento è anche il responsabile del procedimento ai 

sensi dell’art. 5 della L.R. 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

 VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 19 del 24 marzo 2017.

VISTO il d.lgs. n. 267/00;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto l’art. 12, 2° comma della L.R. n. 44/91;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

 Ritenuto di dovere provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni di cui alla parte narrativa:

A) Concedere alla LILT (Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori), sezione provinciale di Ragusa, 

in conformità al principio di sussidiarietà e a titolo di vantaggio economico, l’uso gratuito del 

locale sito in via Avv. G. Ottaviano, come evidenziato nell’allegata piantina, e subordinando la 

concessione agli obblighi di cui all’allegato schema di comodato;

B) Approvare lo schema di comodato, accluso alla presente deliberazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale;

C) Stabilire che la concessione è a titolo temporaneo per anni cinque (decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del contratto) e che la LILT si impegna a rilasciare i locali qualora il Comune di 

Ragusa ne riscontri la necessità, anche prima dello scadere del quinquennio, ovvero in ogni 

momento in caso di inadempimento degli obblighi derivanti dal contratto di comodato;

D) Demandare al settore VII, “Servizi alla Persona – Politiche dell’Istruzione” ogni eventuale 

ulteriore adempimento;

E) Dare atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente;

F) Dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 

2° comma della L.R. n. 44/91, al fine di consentire agli Uffici competenti l'adozione degli atti 

consequenziali.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 846 del 19/12/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


